Mutatio formæ.

Act. 2. 10. 19.

Ambro. fio, totâ representat trinitatem, patrem qui vnxit illum, & spiritum sanctum quo vnctus est, iuxta illud Petri, Iesum & Nazareth, quomodo vnxit eum deus spiritu sancto. Iâ vero quum & fides Christiana & nomen Iesu satis innotuerint, nemo amplius præsumat baptizare in nomine Iesu, sed in forma, quam nobis dominus ipse tradidit obseruadâ.

2 Et Græci utique dum præscripta illa sua vtuntur forma, baptizant: siquidem veteres sine dubio non nisi bona intentione eâ sic instituerunt ad vitâdas dissensiones: nâ & Paulus scribit contendentibus illis inter se, ita vt alius diceret esse Pauli, alius Apollos, alius Petri, ab iis nimirum tracto nomine a quibus erât baptizati. Id vt ne fieret, bono vique animo sustulerunt istud, Ego baptizo, & sustituerunt, seruus Christi baptizetur.

3 In omnibus etiâ linguis fieri baptismus potest dimodo præscripta verborum formula ex acte seruetur, veris synonymis in locum aliorum receptis. Quamobrem etiam nunc baptizantibus Neochristianis Germanica lingua, utique sacramentum id est. Hoc vnum tamen addidisse volumus, quod sacerdos ratione officii & ministerii sui baptizans râquâ totius ecclesiæ minister publicus, & cum solennitate si nō baptizat aut missæ sacrificium celebrat lingua latina peccat, sicut latius comprobabimus.

Mutatio formæ.

111 Superest nunc de reliquis etiâ formæ eius immutationib⁹ dicere, & primo verba hæc sic variari possunt, vt tamen tota illa & quidem essentialis verborum significatio maneat integra, sicuti quum aliquis non satis latine doctus dicat patrias pro patris, vel etiâ ipso sermone vacillet & hallucinetur, id ipsum non refert, sed si quis alia substituat verba, vel ea significationem suâ amitterent, is sane baptismus non esset, vt diceret, Ego baptizo te in nomine trinitatis, Amen. Vel, Ego baptizo te in nomine eius qui genuit, & geniti & spirati, & c. omnia hæc vana erunt, & nihil ad verum baptismum.

De conf. dif. 4. re tulerūt.

2 Sin autem forma immutetur cum appendice siue additamento, iam potest illud ex proposito & de industria fieri, ad contradicendum Ecclesiæ & confirmandum aliquem errorem. Sic nimirum Artius fecit, in hunc modum baptizâs, ego baptizo te in nomine patris maioris, & c. vt per hoc errorem suum hominibus persuaderet magis, deû patrem esse in diuinitate maiorem, quâ deus filius sit. verû hic modus longe abest a baptismo.

3 Sed si aliquid adderetur pio quodam affectu, vnde etiam principali & præcipuæ formæ nihil decederet, vt si quis dicat, ego baptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti & sanctæ Mariæ, Amen. Hoc nihil impediret baptismi sacramentum, quanuis satis est hanc deuotionem a forma baptismi excludi. Quod si quis magna deuotione cupiat virginem matrem venerari, faciat hoc extra formâ sacramentalem. 4 Insuper ea reuerentia & honore vtendum est verbis illis, vt ne quid interponas alieni, & ea non transponas, ita vt sensui aliquid decedere possit.

5 Quumque non raro contingat quod in casu necessitatis etiam obstetrices baptizant, decet illas prius diligenter examinari, an vera baptismi forma vtantur. Reliqua de formæ immutatione scholis excutienda relinquo. Nō oportet enim illa ad longum populo recensere, quia plus intricarétur, sed fixa & firma forma eis præscribatur & declaretur. Tamen bonum est sacerdotē illos casus habere penes se, vt dubitantibus possit respondere, potissimum hoc tempore, quo hæretici nihil non attentant contra sanctæ vniuersalis ecclesiæ consuetudinem.

2 Postquam satis iam tum de materia huius sacramenti forma dictum est, proximum est aliquid de ministro illius differere. Atque vt supra dictum est, ita hic asserimus Deum principaliter baptizare paruulum, ipse enim gratiam infundit: sic Christus baptizat, ipse enim virtutem & efficaciam huius sacramenti promeruit, homines autem ministri tantum sunt loco Dei: atque sic quidem quilibet homo hic in terris intentionem habens faciendi quod ecclesia catholica facit, & vera materia simul ac forma vtens, baptizat paruulum, siue is presbyter sit, siue prophanus, siue vir, siue mulier, Christianus etiam aut hæreticus: imo & si Iudæus aliquis siue Turca paruulum baptizet intentione ecclesiæ, & sub debita materia simul ac forma, vere baptizatus est ille, siquidem necessarium non est eum credere, sed paruulus is baptizatur in fide ecclesiæ. Atq; horum omnium Ioh. 11. fundamentum exhibent nobis verba Dei dicta ad Iohannem de Christo, hic est qui baptizat: hinc nos quoad baptismum in se non consideramus ministrum, sed supremum illâ baptisâ Christû, is enim est qui baptizat. ¶ Sequitur hinc plurimum aberrasse Donatistas, quando crediderunt Donati, hæreticum non posse baptizare, imo & omnes ab hæreticis baptizatos esse rebaptizâdos, falsum id est & errore plenû
cccc

Cypria. hæretico, vnde super hac re multa scripsit August. de bap-
 tismo contra Donatistas, qui & beatum Cyprianum mar-
 tyrem præclare excusat, certumque adeo est nec amplius in
 controuersia ponendum, Vbiunque enim Dominus ipse
 bonus est, quid quantumve possit seruus etiam malus per-
 dere? Vnde & Paulus ait, neque qui plantat est aliquid ne-
 que qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Sic pulchre
 inquit Augustinus, Iacob filios suscepit ex utero ancilla-
 rum & liberarum: sic Deus filios in baptismo per catholi-
 cos aut hæreticos baptizatos. Omnia tamen hæc ita demum
 vera esse intellige, vt debita forma vtantur verborum & ve-
 ra materia, ipse enim memini quosdam me examinasse ba-
 rabaptistas, quorum etiam forma baptizandi vera non fuit.
 Vbiunque autem iam Neochristiani sub debita verborum
 forma baptizant, ibi paruulus baptizatur, nec amplius inde
 est baptizandus. ¶ Quod si porro de ordinario baptismi
 ministro loquamur extra casum necessitatis, consultius est
 a viro baptizari paruulum quam a foemina, quia sic præsen-
 te viro baptizare mulier ne præsumat, nisi forte vir bap-
 tismi formulam ignoret: & inde præsentem sacerdotem nequa-
 quam baptizare debet prophanus, nisi constaret sacerdo-
 tem manifeste esse hæreticum, tunc enim mahim pium quem-
 piam & catholicum etiam prophanum baptizare paru-
 lum, quam sacerdotem hæreticum: siquidem prohibemur
 hæreticis communicare in sacramentis, de sacramento al-
 taris, an catholici debeant illud imminente mortis articu-
 lo suscipere ab hæreticis, infra suo loco dicitur. ¶ Iterum
 sequitur hominem prophanum siue laicum non peccare,
 qui etiam sciens parochum esse in peccatis constitutum, non
 tamen hæreticum, filium suum ei tradit baptizandum, quan-
 uis interim sacerdos ad id muneris loco Dei subeundum se
 intrudens peccat, dum aliquem in peccato baptizat: laicum
 autem excusat hoc, quod ipse parochum suum iudicare non
 debet, quoniam is forte iam occulte poenitentia ducitur su-
 per peccato. Neque vero hic prophanus occasionem præ-
 bet sacerdoti peccati noui, sed officii sui ministerium, quod
 illi debet, ab eo postulat: atque in hoc magis occasionem
 ei offert poenitentiae de peccatis commissis, quam denuo
 peccandi. Culpa autem sacerdotis hæc est, quoniam irre-
 uerentiam exhibet sacramento, vnde & Dionysius ait, non
 decet impuros tractare sancta signa. si enim sacerdos im-
 mundus tam grauiter peccabat in veteri testamento, quan-

Diony.

to grauius nunc in noua lege, vbi longe sanctiora sunt sa-
 cramenta: ita autem dicit Dominus. Omnis homo qui ac-
 cesserit de stirpe vestra ad ea quæ consecrata sunt & quæ
 obulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia peri-
 bit coram Domino, & hoc est quod August. ait (primo qua-
 stione prima remissionem) Sacramenta in modum lucis ab
 immundis coinquinari non possunt, sic ergo mali sibi sacra-
 menta habent inutiliter & pernitiose, aliis autem salubri-
 ter & vtiliter administrant.

4 Sit itaque sacramenti huius minister homo in ter-
 ris degens, communi regula, siquidem nec spiritum immun-
 dorum neque damnatorum aliquis baptizare potest, sed si
 quis beatorum aliquem baptizat et, præsumendum esset di-
 uina id fieri voluntate, atque is quicumque esset sic bap-
 tizatus pro baptizato haberi deberet: sicuti sunt qui putent san-
 ctam Barbaram a sancto Iohanne esse baptizatam. Ad hæc
 idem ille sacerdos qui verba profert, simul etiam baptizare
 debet, ne forte falsa fiat baptismi forma: neque decet vt alte-
 ro sacerdote baptizante, alius quispiam proferat verba, sed
 vtrunque simul & ab eodem fieri debet, atque is ipse non a-
 lia forma vtetur quam hac qua vtitur ecclesia, alias enim ni-
 hil faceret. Sequitur inde quod paruuli baptizati a Zuing-
 lio & aliis qui Zuingliana forma vtuntur, baptizati non
 sunt, non ideo quidem, quod membra sunt abscisa & putrida,
 sed quia vera forma ab ipso Christo tradita non vtuntur. sic
 enim aiunt, Ego baptizo te in nominibus, & c. & formam
 ecclesiae contendunt esse falsam. Quis itaque Zuinglius veram
 formam immutarit, & expresse ostenderit intentionem su-
 am, qua formam Ecclesiasticam voluit esse contemptam &
 diminutam, idcirco nimirum baptismus illius est nullus, sic-
 que ab eo & successoribus suis baptizati denuo debent Ec-
 clesiastico baptismis rebaptizari. Ad hæc forma quoque ipsi
 falsa, erronea, & ab eo tantum est excogitata, qui etiam me-
 dioeriter doctus erat Græce, Hebraice nihil, coram vulgo
 tamen magno apparatu gesticulari voluit & videri, men-
 daciis & dolis in hoc confectis. Ita nimirum hic voluit
 Zuinglius in Hebræo euangelio Matthæi haberi, baptizan-
 tes eos in nominibus, non in nomine. falsum autem id est
 & nulli veritati consonum, quum omnia exemplaria Græ-
 ca habeant *εις ὀνόματι* in nomine seu in nomine. Ita Va-
 ticani, ita Aldini, ita Erasmi, ita omnia quot-
 quot vidi habent exemplaria. Non ergo errorem istum ce-
 cece. ii

Leui. 17.
August.Zuingl.
bapti.In Zuing-
glium.

Mat. vii.

Euangelio sed ex parte mendaciorū diabolo attraxit Zuinglius, vt sic paruuli baptismo priuati longius in diaboli faucibus & vinculis detinerentur. ¶ Quid quod illud nō simpliciter tantum falsum, sed & fidei nostræ catholicæ est contrarium. Nam quum hic nomen virtutem significet & potentiam, ipso etiam Zuinglio id fatēte, & scripturarum testimoniiis comprobante: Quo tandem modo dicere potest in nominibus? Arrhianum enim id esset, diuersum creditibus & consentibus catholicis quia patris & filii & spiritus sancti vna est diuinitas, æqualis gloria, coæterna maiestas, vt inquit Athanas. Quisquis igitur multa nomina, hoc est plures virtutes & maiestates attentaret facere in Deo patre & filio & spiritu sancto, is longe aberrabit cum Arrio & Mæcedonio, non audiens Christum dicentem, Ego & pater vnum sumus. Sic formula ista Zuingliana quando & ecclesiæ & Christo aduersatur, & per se quoque falsissima est, non potest eam sustinere illud sanctum baptismi sacramentum. Quid multa? tolerare potest sacramentum, vt minister sit peccator, imo & hæreticus aut Iudæus, tolerare potest vt per iocum etiam baptizet, sicut & Athanasius adhuc puer paruulos alios baptizabat per iocum, qui illum sibi eligerant episcopum: & patriarcha Alexandrinus cenfuit, autore Eusebio, paruulos istos esse baptizatos. Essentia lem autem illam verborum formā, quam ipse instituit Deus non licet immutare: contrarium quicumque presumunt, errant & misere decipiuntur, alios quoque fallentes, quos sub falsa ista forma baptizāt. Orate dominum Deum corde & ore, vt nos per gratiam suam cōfirmet in catholica, vera & indubitata fide, nosque sacramenta sua digne suscipiamus, & iis iuxta voluntatem suam vtamur, per eam gratiam & gloriam consequuturi æternam. Amen.

HOMILIA XI DE BAPTISMO.

Enntes docete omnes gentes. Matth. vlt.

Atis super que superioribus homiliis differuimus de baptismo, quid sit, quæque eius materia & que sit forma, qui minister, reliquū est & de suscipie

Suscipi- te hoc sacramentum dicere. Suscipere ergo illud potest tantum homo adhuc viuēs in terris, neq; enim vel angelus vel immundorū spiritūū, vel mortuorum quisquā baptizari potest, nisi forte qui mortuus est reuiuifcat, sicuti legitur mor-

Athana.

Ioh. 10.

Tom. 2.
Lib. 10.
cap. 14.

eui hominis caput loquutum esse & petiisse baptismum.

2 Baptizari etiam non possunt paruuli adhuc in utero matris exsistentes, id adeo ex verbis Christi constat, qui Iohan. 3. dicit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & cætera: non potest autem eius qui natus nondum est aliqua dici regeneratio: itaque si quis spiritu aliter ex Adam cœlesti nasci volet, is prius ex terrestri Adam nascatur oportet. Atque in hunc sensum sunt qui velint intelligere Paulum dicentem, non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Insuper cum ratione quoque pugnat, eo quod aqua paruulum in utero matris adhuc totum detentum veluti corio insutum tangere non potest, si autem iam demortua esset mater, aperto eius corpore videndum erit an viuus inueniatur foetus vt baptizetur; sed propter foetum non licet cum periculo scindere matrem. Si tamen secundum præcipuam & principalem aliquam partem iam natus esset in utero paruulus, puta capite vel pectore, ingruente necessitate baptizari potest, dehinc quoque toto iam corpore natus rebaptizari non debet. Quum vero manum tantum aut digitum exerit, adhuc baptizari potest super immensa Dei misericordia. Si enim vt Augustin⁹ ait, anima tota est in qualibet corporis parte, in digito quoque erit tota, & talis infans si moriatur in partu sepeliri debet Christiana sepultura: sin autem nascatur adhuc viuus, tunc sub conditione denuo erit baptizandus in hunc modum, si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine patris, & cætera, cap. de quibus de baptis. & eius effectu & c.

2 Paruuli iam iam nati, qui rationem nullam adhuc habent, nec fidem, neque consensum baptizari & possunt & debent. Atque hoc est contra recentem simul & veterem errorem. Pelagius enim teste Augustino nolebat baptizari paruulos tanquam baptismo non egentes, eo quod originali peccato carerent: hæresis ea damnata iam olim est in concilio Mileuitano, cui & Augustinus interfuit, deinde & in concilio Romano, vide 3. tomum homiliarū nostrarum in die conceptionis Mariæ. Sequitur errare Zuinglium cum suis, quando nolunt peccatū originale esse peccatum, sed tantum defectum naturalem, sicuti balbum vel strabum esse. Pelagianum id est, & noui testamenti scriptis ex diametro aduersum, sicut in loco citato manifeste inuenies. ¶ Altera hæresis quā nunc Catapaptistæ pro noua induxerunt ea est, quod non sint paruuli baptizandi, quia nō

1. Co. 15.

De quāt.

animæ

cap. 30.

August.

epi. 91.

& 93.

Pueri ba

ptizetur

credunt nondum sciunt, neq; cōsentunt. Graue admodum hoc esset & damni plenū. Quum paruuli peccatum originale ex aliena cōtraxerint voluntate & trāsgressione. Adeo quur misericors Dēus non hoc etiā permitteret, vt in aliena fide, non quidem suorum parentum vel patrinorum (quod perinde necessariū non est) sed ecclesie catholice baptizaretur. Omnia hæc ad longum atq; adeo ad viuum rescuimus aduersus anabaptistas, in homiliis de ascensione domini, tomo 3. Nā & tēporibus Apostolorum infantes baptizari consueuerunt, vt inquit Dionysii. Istud quū piissimis duobus nostris in mentē venisset, visum est infantes admittere ad baptismū. Nec quicquā nocet hoc paruulo quod fidē non habet propriā, sufficit autem quod illā per baptismum acquirit, & suscepto baptismo iam de numero est Christianorum. Audi itaq; & Augustinū ad Bonifacium sic dicentem, Paruulū etsi non fides illa quæ in credentiū voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramētū fidelem facit: nā sicut credere respōdetur, ita etiā fidelis vocatur, non rē ipsa mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo.

Cap. vii.
eccles.
Hierar.

Epist. 23

Cypri.

De fide
ad Per.

Et quāuis differri posset baptismus, sicut in primitiua ecclesia consuetum erat fieri, vt solennis obseruaretur baptismus, isque cōmunis & publicus cum ingenti solēnitate tempore paschæ & pentecostes, sicuti collectæ quæ adhuc in ecclesia remanserunt, & cōmunicantes in officio missæ declarant. Consultū tamen semper visum & vtile fuit paruulos sine mora statim baptizari, vt testatur beatus Cyprianus ad fidem, putantes paruulos octauo demum die esse baptizandos. Possunt autem ad hoc adiungi rationes efficaces, & quidem propter naturæ debilitatē: facile enim ægrotant, & sic mori possent paruuli, atque nondum baptizati damnari. vnde Augustinus ait, firmissime tene, & nullatenus dubita, paruulos qui siue in vteris maternis viuere incipiunt & ibi moriūtur, siue iam de matribus nati sine sacramento baptismi, quod datur in nomine patris & filii & spiritus sancti, de hoc seculo trāseunt, sempiterno igne puniendos: quia etsi peccatū propriæ actionis nullum habent, originalis tamen peccati dānationem carnali conceptione ex natiuitate traxerunt. Præterea bonum est paruulos statim baptizari, tunc enim minus nocumētū inferre eis potest diabolus in corpore & anima, quum per baptismū potestas auferatur diabolo, vt amplius non tātum nocere queat paruulo, quātū si originalis culpæ esset adhuc vinculis astrictus.

Ex eo tamen quod supra diximus paruulos baptizari in fide ecclesie, non parentū vel eorum qui ipsos ad baptismum deferunt, sequitur, quod si quis Iudæi Turcæ aut cuiuscunq; gentilis filium arreptum baptizaret, inuitis parentibus is baptizatus vtique esset, quanuis hoc ipsum non cuius cōpetat. Plurimi tamen doctores putāt principes posse Iudæorum filios inuitis parētibus subdere baptismō, cum ea tamē prouidentia, vt ne parricidia inde nascantur, neue irreuerētia aliqua inferatur sacramēto. Id ita intelliges, vt princeps rem agat circumspecte, ne prius resciscāt Iudæi quam filius baptizetur, ea enim sunt pertinacia, vt ante occidant proprios filios quā sinant baptizari. Baptizatis quoq; illis prospiciendum est ne Iudæi superueniāt, & tunc quoq; interficiāt, vt in pristina redigant potestātē, vt in Iudaica perfidia erudiant. Neque in hoc peccarent principes tum, nam etsi pater in filium potestātē habeat, ea tamen non debet abuti contra deum & æternam filii salutem, quoniam lex charitatis nō disrumpitur. Quum ergo Iudæus contra filii sui salutem non vult eum baptizari, merito paterna potestate priuandus est, eo quod ordinationi dei resistit, quæ habet vt omnes homines baptizentur. Porro quāuis & hoc patris est vt educet liberos, idque ex lege naturæ, ea tamen educatio fieri debet in disciplina & correptione domini, hoc est iuxta expositionē glossæ, vt crescant paruuli in iis quæ ad deū pertinent. Quod si iam velit pater filium aduersus huiusmodi ordinationem educare, tunc sane sua abutitur potestate, eoque merito priuandus est, quoniam deo vtique magis oportet obedire quam hominibus. Paulus etiam filiis iniungit, vt obediant parentibus suis in domino: vnde satis constat parentes quoque potestate sua non nisi in domino vti debere: quum interim Iudæi illa abutuntur aduersus dominum, merito itaque auferenda est ab eis. Quis obsecro ambigit, si forte Iudæus filium suum vel occidere vel in mēbris mutilare præsumat, iure posse magistratum id ne faciat, prohibere? Quanto magis, quum Iudæus hic conatur filium suum in corpore simul & anima perdere? Proh dolor autem plerique iam principes gaudēt quidem magnas exactiones a Iudæis recipere, & vsuras contra deum & præcepta diuina permittere. Atqui in hac pia cura & sancta sollicitudine auferendi a Iudæis liberos & baptizandi, quis est obsecro qui aliquid agat? in prōptu causa est, quoniam lucrosa res ea non est, alias cōsiliarii qui in omnibus ecce iiii

Filii Iudæorum baptiz.

Mat. 22.

Rom. 13
Mat. vii.
Eph. 6.

Glossa.

Act. 5.
Eph. 6.

ablandiuntur principibus, & stipendia sua volunt quam optime promereri, iam dudum rem hanc persuasissent principibus & impetrassent. Verum, quid hic cogites? profectio nisi quis rem hastis gerat argenteis, parum promouerit. Transeat autem hic error cum aliis infinitis, iam enim a multis seculis nobis Sisebutus renatus est. Vide super hære Vdalrici Zasi libellum, exactissime hæc excutientem, quæ latius profequi non est instituti nostri.

4. ¶ Vnum est quod præterire non possum, Quia non solum pius & Christianus foret Iudæorum liberos baptizare, sed & hoc laudabile esset, ut principes eos quoque qui inter Iudæos sunt adulti & iam grandævi, precibus, laboribus, minis quoque ad fidem catholicam suscipiendam adigerent, non quod velim aut consulam Iudæos vi esse cogendos ad fidem, quoniam deo coacta non placent obsequia, id quoque libertatem pene impugnet arbitrii, siquidem nemo saluatur inuitus. Atque hinc concilium Tolosanum non recepit, imo & reiecit istud quod catholicis alioquin rex Sisebutus Iudæos sub pœna capitali coegerat ad fidem, eos tamen qui sic susceperant fidem tolerabat, ut deinceps impietate & religione Christiana educati constanter permanerent. Quicquid tamen hoc est, certum utiq; & infallibile est illud Christi verbum in parabola, quum ait, exi in vias & sepes, & compelle intrare. Principes itaque non violenter quidē cogere, sed alias minis vel quouis modo eos debent ad fidem inducere. nam quum in doctrina præcipit hoc Paulus Timoth. prædica, insta, oportune importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina, quanto magis qui gladium portat, non temere utique, eo debet uti, ad honorem & gloriam dei, atque ad salutem animarum. Hinc August. ait ad Vincentium, Harū legum (imperialium contra hæreticos) terror, quibus promulgandis reges seruiunt domino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant gratias domino quod vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit. Quamuis autē hic Augustinus loquatur de hæreticis, tamen eadem quoque ratio est de Iudæis, non quidem cogendis, sed diuerso modo adducendis. Non ut plus immunitatis habeant (quod nunc nunc parere fit) quam Christiani, sed nihil proficitur apud istos nec clamore nec verbi diuini quamuis valida prædicatione, ut quæ deo vitulus iste aureus prædominatur in omnibus, penes eos vero maxime quibus curandorum officiorum mu-

Eccle. 15
c. de Iudæis. 45.
dist.
Conc. 4.
can. 56.

Luc. 14.

2. Ti. 4.

Rom. 13.

Epi. 42.

August.

In Iudæorum parænonos.

nus est iniunctum, periculum tamen est ne impares aliquando successibus res hæc sit habitura euentus. Nostrates exorbitarunt expellendo Iudæos, possem profequi partim historias, sed nolo esse prolixior, quoniam nō sum nefcius Iudæos aliquando lucri gratia baptizari. Porro illis exprobrari Iudaismum, quum plures ex corde ad nos conuertantur, non esse christianum existimo. Vide Tom. 1. Atque ut tandem hæc finiamus, impleri oportet scripturam quæ dicit, reliquæ Israel saluæ fient: semper erunt aliqui ex Iudæis reliqui vsque ad antichristi aduentum: necessarium tamen non foret ferre nos vsurarios istos & blasphemos Iudæos in totius viciniae perniciem. Aut si maxime tolerandi sint inter nos Iudæi, sicut id ipsum & leges ciuiles, & sacri canones permittunt, attamen vsura ferenda non est, quæ isti vniuersam omnium hominum fecerunt, Insores, fures, ganeones, & bonorum suorum abliguritores sustinent, fouent, imo non raro istorum omnium sunt auctores. Vide consilium F. Bernardini de Bstis contra Iudæos, & similiter Alexandrum de Næuo, qui abunde tractant, quomodo Iudæi habendi sint inter Christianos. Oremus dominum.

HOMILIA DVODECIMA.

Euntes docete omnes gentes. Matth. vlt.

OLLigenda nobis sunt fragmenta nonnulla ex superiori homilia relicta, vbi tantum de paruulis baptizandis diximus, superest ut de adultis aliquid disseramus, qui antea baptizati non sunt. Principio adultus quispiam, qui aliquando in animo habuit suscipere baptismum, deinceps tamen vel infania correptus vel somno, baptizari adhuc potest. Sic refert Augustinus habuisse se se amicum multum dilectum, qui febriciens, & letali sudore decumbens, ita ut desperaretur de vita, sic incensus est baptizatus. Multis ibi verbis Augustinus conatur ostendere eum vere esse baptizatum.

2. Potest etiam baptizari adultus contra suam voluntatem, sicut ille facellanus Cæsaris Friderici in oppido Lintz baptizauit Iudæos. Atqui ibi dubium non est, hunc non esse baptismum, sed quum quis nimis ad hoc urgetur ut consentiat in baptismum, quamuis id non ex animo, sicut Iudæi plerunque baptizari se permittunt, ut sub prætextu

Libro. 4.
confessi.
cap. 4.
In sōno
baptiza.

e. maior Christianismi melius & lautius inter nos uiuant, quemad-
de bapt. modum præpositus iste (insigne omnium Iudæorum exem-
plar) Colonienſis ad ſanctum Andream. iſti omnes nec ba-
ptizati ſunt, neque recipiunt characterem, quanuis extrin-
ſecus a ſuis magiſtratribus ad hoc impelluntur, vt more Chri-
ſtiana, ita vt ex animo iam cupiat, baptizari tunc debet oc-
culte a ſacerdote, quia prior ille baptiſmus non fuit verus,
quum per infidelitatem ſuam nihil tunc tribueret baptiſmo,
licet voluntatem ſuam exterius reponat in eo, tamen cor lo-
ge hinc diſtat, ſiquidẽ nihil plus virtutis tribuit baptiſmo,
quam cuius ablutioni aquæ, qua alias fuiſſet perſuſus.

Fictus. ¶ Si autem adultus cum ratione & fide ſuſcipiat
baptiſmum, conſtitutus interim in peccato mortali, quod ſi
bi proponat adhuc faciendum, vel in eo ipſe ſibi placeat, ut
baptizaretur quidem, characterẽ quoque reciperet, ſed non
de med. tum gratiam dei, imo neq; peccata ei remitterentur. ſic Au-
guſtinus dicit, omnis qui iam voluntatis ſuæ factus eſt arbi-
træ c. 2. ter, quum accedit ad ſacramenta fidelium, niſi cum poenit-
teat vitæ veteris, non iam non poteſt inchoare. Verum ſi ta-
lis deinceps poenitentia ducatur ſuper peccato in quo eſt
antea baptizatus, tunc conſiteri illud tantum debet cum re-
liquis quæ poſt baptiſmum commiſit, & ſic tandem baptiſ-
mus ſuum ſortietur effectum in anima. Sacerdos quoq; tan-
tũ ſuper illo peccato, in quo baptiſmum ſuſcepit indignus
iniungere poenitentiam debet, non autem pro iis quæ ante
baptiſmum deſignauit. Et hoc nimirum voluit Aug. quum
tra Do- dixit, Tunc valere incipit ad ſalutem baptiſmus, quum illa
na. fictio veraci confeſſione receſſerit.

Auguſt. ¶ Simulatq; hætenus de materia & forma bap-
tismi diximus, de miniſtro quoque & ſuſcipiente, iam de effi-
cacia & virtute huius ſacramenti diſſerere aggrediemur.
Primum itaque baptiſmus rite ſuſceptus vniuerſa delet pec-
cata, originale ſimul & actualia, ita quod quilibet baptiza-
tus ſive paruulus ſive adultus, ſi ſtatim poſt ſuſceptum bap-
tismi moreretur, immediate euolare in cælum, ac pro-
inde baptiſmus plenarias elargitur indulgentias. Id adeo
Iohan. 3. ex verbis Chriſti colligitur, quum ait, Niſi quis renatus fue-
rit ex aqua & ſpiritu ſancto, non poteſt intrare in regnum
cælorum, ſequitur ergo quod quilibet renatus hoc modo
intrare poteſt in regnum cælorum. Recte etiam dicunt do-
ctores cælum baptiſmo referari. Sanctus Auguſtinus eos-

cluſionem hanc ad longum inducit, & illuſtrat aliquot lo-
cis apoſtoli Pauli, vt quum dicit. An ignoratis fratres quod
quicumque baptizati ſumus in Chriſto Ieſu, in morte ipſius
baptizati ſumus: conſepulti enim ſumus cum illo per bap-
tiſmum in mortem, vt quomodo Chriſtus reſurrexit a mor-
tuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambule-
mus. & alibi, Chriſtus mundat eccleſiam lauacro aquæ in
Ephē. 5. verbo vitæ, vt exhiberet ipſe ſibi glorioſam eccleſiam, non
habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, ſed
Tit. 2. vt ſit ſancta & immaculata. ſimiliter & ad Titum ſcribens
dicit, ſaluos nos fecit per lauacrum regenerationis & reno-
uationis ſpiritus ſancti, quem effudit ſuper nos abunde per
Ieſum Chriſtum ſaluatorem noſtrum. Ideoque & Auguſti-
nus inquit, A paruulo recens nato uſque ad decrepitem ſe-
cap. 45. nem, ſicut nullus prohibendus eſt a baptiſmo, ita nullus eſt
qui non moriatur peccato in baptiſmo, ſed paruuli tantum
originali, maiores autem etiam iis omnibus moriuntur pec-
catis, quæcumque male viuendo addiderunt ad illud quod
Adultus baptizã-
naſcendo contraxerunt, & c. 44. Omnibus peccatis mo-
riuntur, quæcumque iam propria commiſerunt, vel cogitã-
tione vel loquutione vel opere. Sequitur paruulum per bap-
tiſmum conſequi rurfus ſtolã innocentia quã nobis Adã
in paradifo amiſerat. Dices autem, quandoquidem bap-
tiſmus tollit peccatum, an ſic auferat etiam peccati poenam?
Reſpondetur hic, quod baptiſmus adimit poenam æternã,
quam ſuſtinere debet homo pro huiusmodi peccato, ſimi-
liter & poenam temporalem, redimendo peccato mortali
debitã, non autem poenã quæ naturam lapſam & deſtitutã
conſequitur, quã poſt ſe relinquit peccatum originale, cu-
ius etiam tria ſunt genera, de quibus vide Tomo. 3. ¶ Si-
militer hinc ſequitur, quod Iudæus adultus vel etiã iã grã-
dæus Turca quiſpiã quum baptizatur, etiã ſi maximus ſit
peccator, tamen neq; conſiteri tenetur, nec ſatisfacere, dum
modo ſit contritus, ſuaque ſibi peccata diſpliceãt in fide ve-
ra. nã ſi adhuc in peccatis perſeueret, gratiã diuinã capax
non erit, iuxta illud Sapientis, quia ſpiritus diſciplinæ effu-
Sap. 1. giet ſictum. Quamobrem & Hieronymus ait, baptiſmata
ſuper E- ſunt gentilium & hæreticorum, ſed non ad ſalutem. In ec-
cleſia etiam quicumque non perfecta fide ſuſcipiant bap-
tiſmam, aquã ſuſcipiunt non ſpiritus: ſicut & Simon magus
baptizatus eſt in aqua, nõ in ſpiritu, eo quod nõ diſpliceret
ſibi ſua peccata. Quisquis ergo adult⁹ baptizari cupit, huic

primum peccata displiceant oportet: deinde neq; tunc aliquid peccet, sicut Augustinus ad longum prosequitur de eo qui in odio & inuidia baptizatur. Petrus quoque interrogantibus Iudæis in die Pentecostes, quid eos facere oporteat, respondit, Pœnitentiam agite & baptizetur unusquisque vestrum, nihil autē pœnitentiæ huiusmodi adultis hominibus iniungitur de ieiunio, oratione & similibus quæ admodum ait Ambrosius gratia dei in baptismo, nec fletu indiget neq; gemitu, sed oia gratuito dimittit. ¶ Sed video hic mihi audire aliquem obiicientem, Si adultus aliquis siue Iudæus siue gentilis quum baptizatur, non indiget pœnitentia sibi iniungenda, quid est quod Gregorius ad Faustinum scribit, Iudæo qui suscepturus sit baptismum imponendum esse tempus, quadraginta dierum, quibus pœnitentiā agat in omni continentia? Audi at ille quisquis est, Quoniam ea pœnitentia ipsi iniungitur non ad peccatorum remissionem, sed in præparationem, vt sic deinceps cum reuerentia & honore baptismi sacramentum, deuotius suscipiat, eoq; tempore ille probeatur, an verū & stabile habeat propositum recipiendi fidem Christi, neque nimium cum Iudæis est accelerandum, si quando petunt baptismum, neque plus satis cunctandum, ne forte resiliant, sicq; longa ista dilatio eorum retro possit animos reuocare, vt inquit Gregorius. ¶ Observatio dignum est quod ibidem sanctus Gregorius admonet pauperes Iudæos iam baptizatos esse vestitios, & ad Anthemium sic scribit, His quos de Iudaica perditione redemptor noster ad se dignatur conuertere, rationabili nos oportet moderatiōe succurrere: ne victus (quod absit) inopiam patiantur. Ecce sanctus ille Pōtifex nō adeo fuit pauperculus, vt Luther conatur facere Papam, quum hinc inde habuerit præfectos suos, quibus & demādauit curam exponendi pecunias. sed de iis vide libros nostros de primatu Petri, lib. 1. cap. 31. Quæras autem, Quum Iudæus baptizatur, quid faciendum de pecunia scœnore corrasa? respondeo hic tibi, Quoniam si Iudæi vel hæreditario vel aliunde iusto titulo bona acquisierunt, ea remanent penes eos, curandum enim sedulo est ne huiusmodi bona abalienentur, vel ipsi hæreditariis suis priuentur, c. Iudæi. 2. de Iud. Si autem de bonis vsurariis sermo fiat, video Iohannem Gersonem in multis defectibus, qui erant per conciliū emendandi, etiam hunc posuisse. Quir tandem Iudæis baptizatis nō misericorditer de suis bonis datur victus ad ne-

cessitatem vitæ: nisi quod paupertate compulsi decidunt de fide, conquærentes super Christianorum inhumanitate. Inuenio autem quod Papa Iohannes eius nominis 22. in ditionibus & ciuitatibus ecclesiæ subiectis præcepit, Quatenus Iudæi baptizati in bonis possessionibus suis, quocumq; nomine siue titulo reputatis & acquisitis & possessis tempore conuersionis suæ, ab omnibus maneant inoffensi, ne forte odiosa coacti egestate compellantur ad prius relicta redire infidelitatem. Hoc sunt qui velint etiam ad bona per vsuram congesta referre. Veruntamen non possunt priuata voluntate eiusmodi bona retinere Iudæi, quia quum iniusta sint, restituenda erunt. Quando autem ex maiori parte incertum est, quæ quibus sint reddenda, magistratus eius loci potest ea capere, & vel omnia vel partem Iudæo donare pro cōseruatione suæ vitæ & suorum, loco pauperū & ecclesiæ (est iusta causa transferendi dominium in feruorem fide.) Vnum est quod hic sicco pede transire non possum, quando dixi quomodo baptismus tollat pœnā peccati, excipiendæ sunt aliquot irregularitates, nam si quis ante baptismum duas habuisset vxores vel viduam, is etiam baptizatus non potest ordinari in presbyterū: similiter si Iudæa virginitatem amisit, post baptismum quoque fieri non potest monialis, neque enim eam noram adimit baptismus. Illegitime natus aliquis & per hoc ad sacerdotium parū idoneus, etiam baptizatus nihilo plus efficitur ad sacros ordines aptus, c. acutius, distinct. 26.

4 Adimit ergo baptismus peccatum, peccati quoque pœnam. Et insuper in baptismo confertur gratia dei confert & reliquæ duæ virtutes theologicæ, fides & spes. Quū autem hoc ipsum neget Lutherus in omnibus sacramentis, peruersus seductus errore, semel illud probabimus de baptismo, verum esse quod cōmuniter dicimus, Sacramenta conferre gratiam, eo modo quo ab initio dictum est. Sic enim Iohannes 3. Christus ipse ait, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest intrare in regnum cælorum: nemo autem ingredi potest regnum cælorum, nisi per gratiam dei, oportet igitur in baptismo conferri gratiā, iuxta illud Pauli, gratia Rom. 3. gratia dei vita æterna, deinde regeneratio ex spiritu sancto, vtique ex gratia ipsius, alias enim quam differentiam statuisset Iohannes inter baptismum suum & Christi? sic autē ait, ego baptizo in aqua, ille autem baptizabit in spiritu sancto. Ita Mar. 1. & Paulus præclare inquit, saluos nos fecit per lauacrū re-

generationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, vt iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitæ æternæ: ideoque & beatus Ambrosius baptismum vocat lauacrum gratiæ. Imo Augustinus quoque contra Donatist. multum & vehementer huic innititur, quod id ipsum sit discrimen baptismi Iohannis a baptismo Christi, quoniam hic gratiam confert. In eodem quoque libro Augustinus baptismum vocat sacramentum gratiæ, cap. 21. Et Ambrosius baptismum quo nos baptizamur maioris facit quam illum quo baptizatus est Christus. ait enim, Quod salua pace dixerim licet vtrunque baptismum sit domini, tamen gratius puto hoc esse quo nos abluihur, quam illud quo saluator baptizatus est. Ibi enim tanquam incredulis fidem vult signis corporalibus persuadere, hic tanquam fidelibus gratiam spiritali virtute conferre. Quid quod ipse titulus huius sermonis qui inscribitur, de gratia baptismi vniuersum Lutheri errorem refellit & valde retundit? Ita Galat. 3. Paulus ad Galatas etiam ait, Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis, Christum autem induere, sine gratia dei quomodo cuiquam contingere possit? Et quum ad Eph. 5. Ephesios inquit, quia mundauit ecclesiam lauacro aquæ in verbo vitæ, quo pacto purgare queat ille animam nisi per gratiam? Verum Lutherus errorem hunc exuxit ex antiquis istius hereticis Pelagior & Celestio, qui damnati sunt in concilio Carthaginensi, temporibus beati Augustini. Volens hic obmittit inducere epistolam eorum ad Innocentium primum Romam missam: super sedeo quoque aliorum doctorum testimonii referendis, quoniam illa supr adiecta cuique homini catholico sufficere possunt ad fidem suam roborandam & gratiam sacramentorum constabiliendam.

Fides paruuli. Porro infundi etiam in baptismum fidem & charitatem, iam superiori homilia ex verbis Augustini docuimus, is enim paruulos post baptismum vocat fideles (de consec. dist. 4. nihil enim autem fideles dici possunt secundum fidem acquisitam, siquidem adhuc usum rationis non habent, vt addiscere possent, Christiani igitur sunt & fideles per fidem infusam in baptismum a spiritu sancto. Præterea Christus in euangelio, Qui non credit, inquit, condemnabitur, itaque quum non darentur paruuli baptizati, sed beentur, fides quoque habeat oportet, quia sine fide impossibile est placere deo, placent autem paruuli deo, imo & nos si salutem speramus a deo, oportet vt efficiamur sicut paruuli, alias non in-

trabimus in regnum cælorum, nam fide adæpta paruulis non haberent vitam spirituales, quum iustus ex fide viuat. Insuper & rationi contrarium hoc esset, vt in paruulo sit gratia dei, & non fides, quado enim ita comparatum est, vt fides sit substantia & fundamentum spiritalis ædificii. Quomodo charitas & gratia esse poterunt sine fundamento fidei? Iterum quæris, Quum in anima paruuli constituentur istæ virtutes, quum nihil operentur, imo & si paruulus talis baptizatus quantumuis habitibus suis infusus sit instructus, educetur inter infideles, nihil utique scire poterit huius fidei beneficio de religione nostra, & fidei Christianæ professione? Audi, neque enim vulgare quid quæris, sed eiusmodi quiddam quod pene intellectum vulgi transcendit, neque ita facile cuius manifestari potest. Quæ admodum in rebus corporeis duplicem vides qualitatem, vt si de calido loquamur, & ignis calidus est & sol, ferrum quoque calidum est & vinum: ignis autem formaliter calidus est, calefaciens & adurēs quicquid attingit: sol calidus quoque est, sed non proprie in sua substantia, sed per radiorum reflexionem tantum: siquidem aerem hunc medium non calefacit, verum ubi ex opposito motus radii eius reflectuntur, ibi calefacit. Vinum quoque virtute calidum est, quantumuis in vase aut vitro proprie frigidum existat, id autem ubi biberis, ibi nimirum incalcescit, & calidam vini vim senties: Sic piper, vrtica & alia multa que proprie calida non sunt, sed virtualiter tantum, & ea sane qualitas virtualis non agit, nisi excitata: Ita in anima quoque fides gemina est, alia propria & formalis, fides scilicet acquisita, vt quum puer pronunciat aliquem articulum fidei, tunc remanet non nihil adherens in anima eius, quod si eundem rursus ingeminet, iterum aliquid amplius relinquatur adherēs animæ, id tamen diu facit donec assuescat, vt tandem perfecte calleat: neque id multum est diuersum ab eo quum candelæ subinde in sæuum intinctæ parantur, semper enim plusculum aliquid adheret filo, donec in iustâ candelæ magnitudine accrescat, ita in anima quoque se res habet. Et sicut fides hæc acquisita ex multo & frequenti exercitio nascitur, ita ipsa quoque inclinatur ad huiusmodi operationes. Alia longe res est de fide infusa a deo, ea enim demum fides nobilis & efficax est, instar caloris solaris. Et hæc fides quum non sit nata ex operationibus, ita etiam non inclinatur ad illas a seipso, non minus quam nec vinum aquam calefacere potest, aliunde eam excitari oportet: id autem fit per

Ro. 10.

Hebr. 11
Quam si
des paru-

fidem acquisitam. Sic ergo in baptismo infunduntur parua lo gratia, fides, & spes: quanuis operationem nullam in eo habeant quandiu rationis vsum non habet, animam autem eius exornat, perficiunt, & deo beneplacitam reddunt, imo paruulum quoque ipsum quasi incorporant Christo domino, vt amplius sit filius lucis & vite eternæ. Magnæ & criminæ nimirum hæ sunt infusarum virtutum operationes, longè excellentiores, quam vel sit excitata dilectio vel fides acquisita. Caterum accedente iam rationis vfu in paruulo, quum is iam paulatim fidem addiscere, & amare deum incipit, tunc sane virtutes illæ infusæ exercitantur, vt iam paruulus iste multo sit promptior ad discendam fidem, ad diligendum deum, quam si virtutes infusas non haberet. Quid denique multa? In baptismo non tantum peccata dimituntur quoad penam & culpam, sed etiã gratia, fides, & spes animæ infunduntur. vt sic baptizatus deinceps intellectu suo illustretur, teste Dionysio, in voluntate purgetur, totusque Christo vnatur, & eius ecclesiæ suæ spirituale membrum efficiatur, vt ait Augustinus, illi etiã portæ cæli referentur, Domine Iesu Christe gratiam nobis tuam largire benignus, vt per hæc dona tua tanta vitam consequamur eternam, Amen.

De eccle
sialt. hic
rar. ca. 2
par. 3.

HOMILIA DECIMATER- tia de Baptismo.

Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Matth. vii.

Primum de effectu sancti huius sacramenti baptismi, signum illud esse efficax, purgans animam a culpa simul & pœna peccati, infundens quoque

gratiam, fidem & charitatem, quæ operationes sunt tres. Tom. 2. Quarta autem hæc est, quia & characterem imprimi, si de chara gnum vtique a deo animæ impressum in susceptione alicuius sacramenti, quod iterari non potest, perpetuo remanens in anima, signum id notat & significat illum suscepisse hoc sacramentum, & quod penes illud etiam in inferno Christiani dignoscuntur ab infidelibus: fœdus nimirum hoc est & pactum, cuius gratia velit quisque seruire ac custodire legem. Quandoquidem autem Neochristiani signum hoc abnegant, quod tamen demones ipsi agnoscant apud inferos, age characterem hunc sacræ scripturæ testimoniis

Tom. 2.
de chara
gnum vtique
a deo animæ
impressum
in susceptione
alicuius
sacramenti,
quod iterari
non potest,
perpetuo
remanens
in anima,
signum id
notat &
significat
illum
suscepisse
hoc
sacramentum,
& quod
penes illud
etiam in
inferno
Christiani
dignoscuntur
ab infidelibus:
fœdus
nimirum
hoc est &
pactum,
cuius gratia
velit
quisque
seruire ac
custodire
legem.

confirmabimus. Primumque adeo se princeps & doctor gentium Paulus nobis offert, qui sic ait ad Ephesios. In quo & vos quum audissetis verbum veritatis Euangelium salutis nostræ, in quo & credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ: signaculum istud siue pignus iam nos characterem vocamus, quo omnes omnes quæ sunt de grege Christi consignantur. Sic Paulum intellexit beatus Hieron. dicens, Signaculum Dei est, vt quomodo primus homo conditus est ad imaginem & similitudinem Dei, sic in secunda regeneratione, quicumque spiritum sanctum fuerit consequutus, signetur ab eo, & figuram conditoris accipiat. Ecce quomodo hic Hieronymus signum illud affirmat & cõfiteatur, quod in lauacro regenerationis a Deo imprimitur, Præterea ne habeas quo characterem signaculum spiritus sancti impugnes, audi Paulum deinceps sic inquitentem, Nolite contristare spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis vestræ, hoc est baptismi. Et hic libere fatetur Paulus eos esse signatos spiritu sancto. Vbi Hieronymus, Signati, inquit, sumus spiritu Dei sancto, vt & spiritus noster & anima imprimantur signaculo Dei, & illam recipiamus imaginem & similitudinem, ad quã in exordio conditi sumus. Et inde, Qui idcirco signatur, vt seruet signaculum, & ostendat illud in die redemptionis puri & syncærum, & nulla ex parte mutilatum: & ob id numerari cum his valeat, qui redempti sunt. Notate verba, neque enim hoc Neochristianorum errorem iuuare potest, quod ipse per se baptismus sit signum. nam id quoque verum est, sed non de eo loquitur hic Paulus, verum de signo quod imprimitur in animã, ablutio autem ad corpus pertinet. Deinde signaculum istud ablutionis cito transit, hoc autem permanebit vsque in diem iudicii. Id ita intellexit in Paulo etiam Athanasius, qui super. i. cap. sic dicit, Iudæi ex circuncisione sunt, beluarum more carnis signaculo excepto, notis inuisti, sed vobis vt Dei filiis supra quam carnis patiatur conditio, spiritus impressum est signum, & super Ephes. 4. ait, Is nãque spiritus nos obsignauit, esseque de regio grege insuper fecit, atque is nequaquam astare nos finit cum fontibus & damnatis, sed signum impressit secreuitque, vt redempti & liberi ab istiusmodi ira essemus. Bruno etiam sic sensit, nam & ipse super Paulum in hunc loquitur modum. Vos credentes signati estis, vt appareatis de militia Christi, & super ca. 4. Vos cæca, spiritus sigillum vobis impressum, quo signati

Ephes. 1.

Super
epist. ad
Ephes.

Charac.

Ephes. 4

Hieron.

Athana
sius.

Bruno.

estis in die redemptionis vestrae, hoc est baptismi,

2 Adhuc immorari oportet & longius insistere circa hæc, propter eos qui nunc tanquam fœdistragi conantur a militia Christi subterfugere, signaculum fœderis abnegantes, quum tamen quilibet Christianus firmiter sperare debeat, ut Hieronymus supra meminit, se penes illud aliquando cognosci debere in die iudicii. Putrida autem Ecclesie membra pudet huius signaculi, quia sub eo cunctorum cõfusiõni patebunt. Quod autem de eo nõ multa scriperunt doctores, in causa est, quod tunc nõ perinde opus erat, quando nemo illud negabat. Iam autem Luthero illud infestate hostiliter, cõpellor scripturas penitus introspicere, & tam impudente errore, quib⁹ dignus coloribus delineare. Signaculũ itaque illud characteris iam olim in spũ præuissimũ est a Propheta Esaja, quum dixit, Ponã in eis signũ, & mitã ex eis qui saluati fuerint ad gentes in mare, in Africam, & Lydiam, tenentes sagittam, in Italiam & Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, & non viderunt gloriam meam, & adnunciabunt gloriam meam gentibus. Hic certum est loqui Prophetã de ablegatione Apostolorum & discipulorum Christi ad prædicandum Euangeliũ per vniuersum orbem, non Iudæis tantum, sed & gentibus quæ antea de Deo nihil audierant. In eos ipsos ergo legatos suos Apostolos Deus posuit signum, idque nõ aliud nisi signum hoc spiritus sancti, de quo Paulus ad Ephes. scripsit. Hieronymus ibi vult signum istud Apostolorum esse designatum per illud apud Ezechielem, quod quisquis non habebat moriebatur, ait & signum hoc esse figuratũ in Agypto, quando postes ædium & subliminare consignabantur sanguine agni, quo viso angelus vastator transiret, nec quemquam in ea domo occideret, sic & Christus postes, hoc est animæ vires signat merito sanguinis sui, quo animæ saluantur. Insuper & characteris huius mentionẽ facit beatus Dionysius, similiter & Damascenus (nihil curo quod quidam verba eorum alio detorqueere conantur, vsi enim antiqua translatione aliquando forte scrupulose quaeserunt) non illorum verba audiamus, ita inquit Dionysius, Hunc ita accedentem diuina maiestas in sui consortium intus admittit, eique lucem suam perinde ac signum aliquod tradit, sanctũ efficiens, & fortis sanctorum ordinisq̃ participẽ. Hic vtiq̃ue Dionysius non agit de signo sacramenti, quod sacerdos vel episcopus largitur baptizato, sed de eo signo, quod De⁹

Esa. 66.
Mat. vlt.
Hieron.
Ezech. 9
Exo. 12.
De Eccl.
Hierar.
cap. 2.
par. 3.

interius insigit animæ hominis baptizati, quod ibi Dionysius etiam lucis nomine exprimit. Verum & Damascenus Lib. 4. id ipsum confirmans sic inquit, Nunc igitur per baptismum cap. 10. primitias spiritus sancti accipimus, vt initium alterius vite sit in nobis, id est primitiæ regenerationis, & signaculum & tutela & illuminatio & sanctificatio (vnde liquet quam deprauate aliqui destruant hic sententiam Damasceni.) Quinq̃ue opera baptismi enumerat hic Damascenus.

1 Regenerationem per baptismum. 2 Signaculũ characteris, de quo nunc agimus. 3 Tutelam aduersus insidias diaboli. 4 Illuminationem in intellectu per veram fidem. 5 Et sanctificationem, vt sic baptizatus per gratiã Christi efficiatur membrum illius & Ecclesie. Quod autem ii ambo de hoc ipso caractere loquuti sint facile probari potest ex Augustino, is enim de hoc signaculo loquens sic August. ait lib. 6. contra Donatistas, cap. 1. Satis eluxit onem quæ foris errabat, & dominicum characterem a fallacibus depradatoribus suis foris acceperat, quum venit ad Christianæ vnitatis salutem, characterem dominicum in ea agnosci potius quam improbari, de eo loquitur, qui iam antea baptizatus ab hæreticis venit ad Ecclesiã neque rebaptizatur. Alibi Epist. etiam ad Donatum sic scribit (23. q. 4. displicet) & vos oues Christi estis, characterem dominicũ portatis in sacramento quod accepistis, sed erratis & peritis. Ad Parmenianum Tract. 5. quoque comparat characterem signo militari sub aliquo Imperatore. Et ne quis remaneat ambigendi locus, en adduco & alia Augustini verba super canonicã Iohan. quæ sic habent, Baptizatus sacramentum magnum habet, si non habet charitatem, characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur. Coronidis loco accedat vnicũ illud Apostoli verbum, quum ait, Deus vnxit nos, & signauit nos. 1. Co. 7.

3 Omnia hæc propter Neochristianos maxime indocere libuit, nobis enim omnibus qui fortiter adhuc stamus, & certam⁹ pro veteri illa & indubitata fide Ecclesiastica factis est, scire hunc concordẽ & vnanimem omnium doctorum esse cõsensum, quod in baptismo imprimatur in animã hominis baptizati character indelibilis: sufficeret etiã nobis constitutio canonica quã quilibet Christianus de sacramentis certo credere debet & tenere, sicut Romana tenet Ecclesia cap. ad abolendam de hæret. Romana autem C. maior Ecclesia firmiter & constãter credit in baptismo huiusmodi characterem imprimi, quoniã ita ait papa Innocentius. pñf

3 Is qui sic accedit ad baptismum, characterē Christianitatis suscipit impressum, & c. Tunc characterem sacramentalis imprimit operatio, quum obicem voluntatis contrariæ non inuenit obstitentem. Quilibet ergo Christianus credere debet characterem hunc esse instar certi coloris, quo ministri Christi vestiuntur. Ex superabundanti scripturas quoque byblicas adduximus & patrum sanctiones, quos Deus ipse per gratiam suam illuminauit. Quæris, unde signum hoc perpetuum est & indelebile? Audi, quoniam eius rei præcipua causa ipsa diuina voluntas est, cui hoc sic complacuit: deinceps tamen ostendi potest, quod characterem hunc tria habent sacramenta irreiterabilia, baptismus, confirmatio, & sacer ordo: sed eorum operatio ratione characteris est perpetua, baptizatus enim, confirmatus, & sacerdos ita in perpetuum manebunt, etiã si condemnentur. Et sic catabaptismus blasphemus totus est, vt monstrauimus in homilia de ascensione domini. ¶ Audi præclara verba beati Gregorii. Quod dicitis eum qui ordinatus est semel, rursus ordinari debere, valde ridiculum est. sicut enim qui baptizatus est semel denuo baptizandus non est: ita semel ordinatus, sapius etiã ordinari eo ordine non potest. Plures adhuc rationes ostendunt doctores, quor catabaptismus sit iniquus, quoniã baptismus præcipue contra peccatum originale institutus est, illud autem semel extinguitum non potest repeti, ergo nec aliquis rebaptizari debet.

2 Ad hæc character ipse baptismi deleri non potest.

3 Baptismus & culpam aufert & pœnam, ergo si liceret aliquem denuo baptizare, quis deinde pœnitentiæ & confessioni locus erit reliquus? 4 Baptismus Christi mortem designat, testante id Paulo, Christus autem semel tantum mortuus est: & homo itaque semel tantum baptizandus est. 4 Ex omnibus præmissis colligi facile potest, an baptismus in omnibus baptizatis æqualem habeat operationem, aut non? Nam quo ad paruulos posset forsitan ratione baptismi in omnibus æqualis esse virtus, sed ex causis aliunde accidentibus potest etiã paruulis inæqualiter gratia contribui, quia baptismus operatur ex merito passionis Christi. Sine dubio autem Christus voluit meritum suæ passionis & mortis validius & fortius operari in electis quam reprobis. qua de re vide in festo sancti Nicolai. In adultis vero baptismus actualia tollit peccata, atque Rom. 5. eo non indigent paruuli. Ex adultis quoque si vnus cum

maiori tum contritione, tum deuotione, tum vehementi ardore se præparat ad baptismum quam alius, eo amplioem quoque gratiã est recepturus. Sequitur inde quam impie & contra omne rationem dixerit Lutherus, baptizatum adeo esse locupletem & vbertim diuitem, vt etiã volens non possit beatitudinem amittere quibuscunque tandem peccatis, dũ modo credat verbis & promissioni diuine in baptismo. Nam & Lutherus in eadem cum dånati s omnibus est nauis De capte. erroris, sentiens omnia alia peccata in momento absorberi Babylo. in fide quæ habetur de verbo Dei, eo quod nullum peccatũ damnare hominem possit, præter infidelitatem. O crudelitate, o insigne truculentissimi istius animicidæ carnificiteri nam. Aut quor tandẽ dixerit Dominus, si vis ingredi ad vitæ pessi. tam, serua mãdata? Quid sibi voluerit Paulus dicẽs, Modicum fermenti totã massam corrumpit? Manifesta sunt enim Gal. 5. opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ira, rixæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comestiones & iis similia, quæ prædico vobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnũ Dei non cõsequentur. Ita & sapiens ait, Via peccantium cõplantata lapidibus, & in finem Eccl. 21. illorũ inferi & tenebræ & pœnæ. Ita Ezechiel quoq; si a- Ezec. 18 uerterit, inquit, se iustus a iustitia sua, oēs iustitiæ eius, quas fecerat non recordabuntur. Et impius iste atq; adeo Siculis tyrannis omnibus immanior Lutherus affirmare audeat, omnia etiã peccata nihil nocere, modo quis credat Errori huius omnes vtriusq; testamenti scripturæ per diametrũ ad- Prou. 6. uersantur. Sapiens inquit, de homine peccatore, Morietur, quia non habuit disciplinam, non de fide tantum loquitur, quot enim Christianorum milia dånantur, nihil iuuat eos baptismus? Diabolicum autem erroris huius inuentum est, ipsique adeo dæmones virus istius hæresis per Lutherũ euouerunt, in detrimentum pœnitentiæ, confessionis, satisfactiois, aliorumque operum bonorum, quæ ipse erat aboliturus, in hoc vt plarium hominum procuraret damnationem. Verum hæc infra in sacramento pœnitentiæ. Veri autem Christiani non ita scelerate viuunt, alias & hic capitali supplicio, & illic æternis deputarentur incendiis. Intuentur hi potius exemplar & archetypum suum Christũ Dominum, qui statim a baptismo ductus est in desertum, & ieiunauit ibi 40. diebus, sine dubio etiã orauit, tentatusque a diabolo in tribus peccatis, victor ipse perstitit: ita & nos decet resistere diabolo, quanqis enim per baptismum facti

ffff iii

Rom. 8. sumus filii Dei, attamen pater filium male viuentem & inobedientē exheredare potest: unde & Paul⁹ ait, filii Dei sumus, quod si filii & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si modo cōpatimur, ut & glorificemur: quapropter in alio quoq; loco dicit, nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Itaq; & hæc ad veræ pietatis perfectionem attinent, bene viuere, abstinere, & pati, mandata Dei seruare. nam si quis diligit me, ait Christus, mandata mea seruabit. Apostolos quoque dum ablegaret in vniuersum orbem, non tantum iussit prædicare fidem, quod Lutherus facit, sed addidit de mandatis, docere eos seruare omnia quæ præcepi vobis. Quod qui fecerit, & hic gratiâ & illic gloriam possidebit æternam. Amen.

2. Ti. 2.

HOMILIA XIII DE SOLENNITATE, quæ ante baptismum adhiberi solet.

Euntes docete omnes gentes. Matth. vii.

Vm satis hæcenus, dilectissimi in Christo fratres, dictum a nobis sit, quidnâ baptismus existat, quæ illius materia, quæ forma, qui minister, quis etiam debeat baptizari, & quid operetur baptismus, proximum est vt de baptismi vsu differamus, quomodo ille in ecclesia cum festiua solennitate pergatur: in casu enim necessitatis, quum acceleratur baptismus in priuato, solennitates illæ non seruantur, quas nunc non eo quidē recensimus, quasi nesciatis id quod in ecclesia Dei coram oculis vestris quotidie conspicitis, sed vt occasionem habeamus docendi, illâ quoque solennitatem ab ecclesia institutam, in sacris literis esse fundatam, neque probabilibus carere rationibus: & vt vos attentius consideretis deinceps quidnam hic agatur, atque cum totius ecclesiæ congratulatione celebretur.

Ceremo-
niæ bap-
tismi
Gen. 3.
¶ Principio quum paruulus aliquis ad fores templi deferretur baptizandus, interrogari solet, masculus ne sit an femella, quoniam orationes & benedictiones omnes quæ dehinc adhibentur, iuxta differentiam sexus debent variari, idque ex vera ratione, nam & maledictio illa non sine discrimine lata est super Adamum & Eam: mulier enim dixit Deus, Multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos: in dolore paries filios & sub viri potestate eris. Adz vero dixit, maledicta terra in opere tuo, in sudore vultus tui vesceris pane tuo & c. Itaque hæc scire debet sacerdos

de sexu, quanuis in quibusdam ecclesiis non obseruetur eo de ecclesiæ quæ deinceps quærentur. & hoc colligi potest, hierar. c. vt quum de nomine quærit, facile etiâ de sexu certior esse 2. Par. 2. potest. Et hæc altera quidem de nomine interrogatio iam inde a temporibus apostolorum in vsu habita est, siquidem Dionysius Pauli discipulus solennem baptizandi formulâ Concil. 4. ab apostolis vsurpatam ad longum describit, inter alia ait, sacerdotes etiam adscribere solitos fuisse nomen baptizandi & patrini simul. Id inde in continuo vsu remanisse certum est ex concilio Carthaginensi, vbi sic habetur, baptizandi nomen suum dent, & diu sub abstinentia vini & carniû, ac manus impositione, crebra examinatione baptismum percipiant. ratio illius est quod electos deus cognoscit ex nomine. vide Tom. 2. Hoc fiebat olim in solenni scrutinio catechumenorum, quod habebatur feria quarta post dominicam lactare. 2. Querit postea sacerdos, an paruulus non antea sit baptizatus, ne forte rebaptizetur, quod peccatum grâde foret, & per hoc sacerdos officio sacerdotali per omnem vitam suam priuaretur, sicut in multis conciliis Græcæ & latinæ ecclesiæ etiam transmarinis est conclusum, vt in concilio Carthaginen. Rhomæ, sub papa Siricio, & Innocentio, in quinto concilio Constantinopolitano, & aliis multis. Quomodo autē se gerere debeat sacerdos, si paruulus sit antea baptizatus, sub finem dicturi sumus.